
第 458 回 三水会便り ＜平成 29 年 11 月＞  

 

 
霜月になり初冬の季節になってきました。木漏れ日を縫いながら雪が訪れる前の里山を
歩くのも楽しい山歩きです。 
  
 ★三水会例会 
 ☆第 643 回例会 
 日 時：10 月 18 日（水） 18:30～20:00 
 場 所：山岳会会議室 
 参加者：関塚貞亨（演者）、石井由紀、勝田房冶、掛江正通、川俣俊一、清登緑郎、小
泉義彦、塩澤厚、砂田定夫、武田幸男、田中恵美子、豊田茂、平野幹雄、古市進、牧野
忠男、増田達治、山口延子、吉田修、吉田正隆 以上 19 名。 
> 
 今回は、JAC 会員の関塚貞亨（せきずか さだあき）氏から「私が交遊した JAC の
⾧老たち」というお話を伺いました。三田幸夫会員（1900 年～1991 年）が還暦を迎え
たのを祝って作られた赤いセーターが、その後も還暦を迎えた会員の希望者に 胸に生
年月日を編み込んだ赤いセーター、通称「赤シャツ」として結構永い間作られたもので
した。婦人名誉会員の中で婦人懇談会、女子会員に対しリーダーとして最もふさわしい
活躍をした中村てる会員（1904 年～2009 年）のこと、西堀栄三郎と山田二郎の両会員
が趣味として、方や二本マストのヨット、方やモーターボートを自作されていた話、そ
の他、今西寿雄、藤平正夫、堀田弥一、田口二郎、折井健一などの諸会員に関する逸話
を、92 歳の高齢にかかわらず活舌良く、原稿などをほとんど見ないで話された関塚氏
の記憶力には感心致しました。                  係：塩澤 厚 
  
 ☆第 644 回例会は、11 月 15 日（水）です。吉田正隆会員から「ヨーロッパ・アルプ
ス山麓の山村」という題でお話をして頂きます。多くの会員のご参加をお願い致します。 
                                係：塩澤 厚 
 
>☆第 645 回例会は、12 月 20 日（水）で、今年を締めくくる忘年会です。多数の皆様
のご出席を期待しております。女性の皆様、いつもの事ながら何卒宜しくお願い致しま
す。 
> 
★三水会山行 
 ☆11 月山行予報 11 月 26 日（日）～28 日（火）、奈良トレイルです。集合は 26 日
（日）、奈良県、近鉄桜井駅南口 11:15 です。参加の登録をされている方には計画書が
送付されてきていると思いますが、やむなく不参加となられる方は宿の予約の都合もあ
り ま す の で 、 な る べ く 早 め に 係 の 北 口 マ リ 子 会 員 ま で お 連 絡 下 さ い 。               
係：高橋重之、北口マリ子 
>  



> ☆12 月忘年山行予報 12 月 10 日（日）（変更になりましたのでご注意）に千葉県、
鋸山に参ります。東京（8:04）発の総武快速で君津で乗り換え、浜金谷に集合。ロープ
ウェイで山頂へ、昼食後歩いて金谷港へ。フェリーで久里浜港へ行き、バス、JR にて衣
笠駅へ、「お多幸」で反省会をやります。会費は、山行と反省会に参加の方は 5,000 円、
山行だけは 500 円、反省会だけは 4,500 円です。当日、雨天の際は 16:00 まで「お多
幸」にご集合下さい。12 月 3 日（日）までに係までご連絡下さい。   
係：吉田正隆 uhi87591@nifty.com 携帯:090-6566-3604 葉書：〒143-0016 大田区大
森北 4ʷ17ʷ9      
  
  ◎この度、会計幹事をして頂いていた⾧谷川公子会員から増田達治会員に交代致しま
した。今後ともご協力を宜しくお願い致します。⾧谷川会員、永年ご苦労さまでした。 
> 


